

Telegramy

Przed strajkiem górników USA

NOWY YORK (SAP). — Stanom Zjednoczonym grozi nowy strajk. W związku z wygaśnięciem w dniu 1 kwietnia r. b. umowy zbiorowej, górnicy amerykańscy wystąpili o podwyżkę płac. Dyrekcja kopalni odmówiła. Górnicy zapowiedzieli strajk powszechny z dniem 1 kwietnia.

Ponowy strajk głodowy marynarzy hinduskich

BOMBAY (SAP). — W obozie koło Bombaju 300 hinduskich marynarzy floty wojennej rozpoczęło strajk głodowy.

Wydanie Węgrom 14 zbrodniarzy wojennych
BUDAPEST (SAP). — Władze brytyjskie wydały Węgrom dalszych 14-tu zbrodniarzy wojennych.

Manifestacyjny pogrzeb ofiar hitlerowskich władz

PRAGA (SAP). — Z Wiednia przywieziono do Pragi zwłoki Czechów, straconych w 1943 r. przez hitlerowców w stolicy Austrii. Zwłoki uroczysto wydobyto w Wiedniu i przewieziono do Pragi, gdzie odbył się manifestacyjny pogrzeb.

Zwłoki ambasadora tureckiego w USA przewiezione będą do kraju na amerykańskim okręcie wojennym

ISTANBUL (SAP). Najpiękniejszy amerykański okręt wojenny „Missouri” przewiezie do Instanbulu zwłoki zmarłego w Stanach Zjednoczonych ambasadora Turcji, Mehmet Ertegum. W drodze okręt będzie zatrzymywał się w kilku portach, m. in. w Gibraltarze.

Iran gotów rokować o koncesje naftowe

LONDYN (SAP). Przedstawiciel ambasady irańskiej w Londynie, zapytany, czy premier Quaram Sultanek pertraktuje w Teheranie z przedstawicielem Związku Radzieckiego w sprawie koncesji naftowych, odpowiedział, że nie może ani potwierdzić, ani zaprzeczyć tej wiadomości i dodał, że ponieważ parlament irański został rozwiązany, Quaram Sultanek posiada w swym ręku prawo decyzji. Niemniej jednak zawarta ewentualnie umowa będzie musiała być ratyfikowana przez nowoabrany parlament. Zasadniczo nie ma żadnych przeszkód do udzielenia koncesji Związkowi Radzieckiemu.

W Londynie oczekiwany jest przyjazd dotychczasowego przedstawiciela W. Brytanii w Teheranie, Bullarda, który zamierza przedstawić rządowi projekt w sprawie zarządzania polami naftowymi Iranu.

Pomnik dla żołnierzy Armii Czerwonej poległych w Norwegii

OSLO (SAP). Dzienniki norweskie publikują apel wybitnych działaczy, którzy wzywają obywateli Norwegii do zbiórki pieniędzy na wzniesienie pomnika na mogile żołnierzy Armii Czerwonej, poległych w walce o oswobodzenie Norwegii, a pochowanych na cmentarzu w Westre Grawling w Oslo.

Pandit Nehru oświadczony wity w Singapurze

SINGAPOORE (SAP). Pandit Nehru przybył tutaj z Indii, oświadczony wity przez wieloletniego tłum Hindułów, czekających 4 godziny na opóźniony samolot.

Pandit Nehru udał się do gmachu rządowego, celem odbycia konferencji z najwyższym wodzicą brytyjskim na terenach południowo-wschodnich, lordem Louis Mountbattenem.

Franco dobraja armię

PARYZ (SAP). Jeden z korespondentów francuskich, który niedawno wrócił z Hiszpanii, pisze, że kraj ten robi wrażenie obozu wojennego. Hiszpania wygląda tak, jakby znajdowała się u progu wojny. Wszędzie widzi się uniformy wojskowe i żołnierzy z bronią w ręku.

Korespondent podaje informacje o olbrzymich smutach, wydatkach w ostatnim okresie przez Franco na dobrojenie i wykupowanie armii.

Niemcy mają opuścić Hiszpanię

PARYZ (SAP). Pod presją sprzymierzonych Niemcy przebywający w Hiszpanii — jak donoszą z Madrytu — otrzymali nakazy usunięcia się z Hiszpanii. Nakazy te pozostawiają Niemcom trzy miesiące czasu na likwidację ich interesów.

Powódź niszczy okolice Bagdadu

BAGDAD (SAP). Wzburzone fale Tygrysu zaopłyły tysiące lepiaków glinianych na wschód od miasta, pozostawiając reszki ołówek i traku i ich rodziny dachu nad głową. Oddziały ratownicze nie dopuścić, by powódź wdarła się do centrum stolicy.

Protest głodowy policjantów w Indiach

ALLAHABAD (SAP) W mieście wybuchł protest głodowy policjantów przeciwko obcięciu o 50 procent racji żywnościowych. Policjanci zdemolowali kuchnię, potłukli naczynia, a potrawy wyrzucili za okno, lecz praca nie przewała.

Katastrofa na Oceanie

MEKSYK (SAP) Na okręcie motorowym „San Sebastian” wydarzyła się na Pacyfiku katastrofa. Spośród czterdziestu czterech członków załogi i pasażerów — w tym kobiet i dzieci, uratowało się tylko cztery osoby.

Katastrofa na morzu

CAMPBELLTOWN (SAP). Statek „Byron Darton” rozbił się o skały malej wyspi Skandii. Z pięćdziesięciu pasażerów trzydziestu dziewięciu oraz załoga zostały uratowanych przez służbę ratowniczą Campbelltown aż przed rozbitciem się okrętu. Wśród pasażerów było wielu Szwedów i Norwegów.

Frank defraudantem i tapownikiem

WARSZAWA (SAP). W posiadaniu polskich władz prokuratorskich znajduje się ciekawa korespondencja szefa kancelarii Rzeszy, dra Lamersa, z niemieckim ministrem spraw ewangelickich dotycząca defraudacji i afera lap wniczości gubernatora generalnego Franka i jego żony.

Wymiana pism między prezydentem Bierulem i prezydentem Trumanem

WARSZAWA (PAP). — Między prezydentem KRN ob. Bolesławem Bierulem i prezydentem Stanów Zjednoczonych Ameryki Trumanem miała miejsce wymiana pism w związku z zapowiedzianym przez UNRRA zmniejszeniem dostaw żywnościowych dla Polski.

Minister spraw zagranicznych Rzymowski zwrócił się do ambasadora USA w Warszawie, pana Bliss Lane z prośbą o przekazanie pisma prez. Trumanowi.

„Premier Tymczasowego Rządu Jedności Narodowej w Polsce został powiadomiony przez dyrektora generalnego UNRRA o zamierzonych redukcjach kwot żywnościowych, a w szczególności zboża dla Polski. Powiadomienie to zaskoczyło Polskę, która znajduje się w szczególności trudnym położeniu. Zapasy krajowe bez dostaw UNRRA skazały by kraj na głodowe racje chleba, nawet w przypadku praktycznego ograniczenia zasiewów i po-

zbawienia zaopatrzenia ludności terenów najbardziej zniszczonych przez wojnę. To też zwracamy się do Jego Ekscelencji z prośbą o przekazanie współdziałania na terenie UNRRA i Combined Boards w kierunku zabezpieczenia Polsce pełnej realizacji tego minimalnego programu dostaw zboża, który został przez Polskę zgłoszony w wysokości 500.000 ton, a w każdym razie nie uszczuplenia poniżej 350.000 ton, na które administracja UNRRA dała swoją zgodę. W dotychczasowych dostawach zboża z UNRRA Polska praktycznie nie uczestniczyła, dostawy te bowiem wyniosły 30 kilka tysięcy ton. Minione półrocze doprowadziło do pełnego wyczerpania zapasów krajowych tak, że dziś jedynie import i to w zasadzie w rozmiarach poważniejszych od tych, które jak można sądzić z informacji — UNRRA gotowa byłaby przydzielić, może częściowo złagodzić niezwykle ciężką sytuację.

Równocześnie pozwalam sobie zwrócić uwagę na niemierną pilność sprawy ze względu na to, że wobec niedostarczenia przez UNRRA w lutym spodziewanych ilości zboża, lamie się stosowany w tej chwili system zaopatrywania i nawet ważne i wielkie ośrodki miejskie pozbowione są regularnego zaopatrzenia.

Zważywszy na to, że w całości zaopatrzenie UNRRA kwota Polski stanowi zaledwie kilka procent, rząd mój ma nadzieję, że przy przyjaznym współdziałaniu sojuszników, potrzeby Polski, która tak dotkliwie ucierpiała wskutek wojny i rabunkowej okupacji niemieckiej, zostaną uwzględnione w dostatecznej mierze.”

W odpowiedzi minister Rzymowski otrzymał pismo, w którym ambasador USA prosi o przekazanie prezydentowi KRN Bolesławowi Bierulem, następującego pisma prezydenta USA Trumana:

„Panu Prezydentowi jest niewątpliwie wiadome, że UNRRA jest organizacją międzynarodową. Jakkolwiek rząd Stanów Zjednoczonych uczestniczył w 72% w funduszach UNRRA, rząd Stanów Zjednoczonych nie kontroluje, ani też nie stara się kontrolować sposobu dysponowania tymi funduszami.

Mam oczywiście głębokie zrozumienie dla szczególnie ciężkiej sytuacji, w której znajduje się obecnie rząd polski pod względem zaopatrzenia w zboże na przyszłość. Powodowany tym zrozumieniem, jak i chęcią pomocy w miarę możliwości, porozumiałem się w sprawach poruszonych w Pańskim piśmie z nacelnym dyrektorem UNRRA. Jest zapewne wiadome rządowi polskiemu, że ograniczenia w dostawach dla Polski dokonywanych przez Narody Zjednoczone za pośrednictwem UNRRA nie są w żadnym wypadku zależne od tej organizacji. Powszechny światowy brak zboża jest tak wielki, że każdy kraj skazany na sprowadzenie zboża choćby najwięcej odczuwał jego niedostatek, może liczyć w najbliższej przyszłości na częściowe tylko zaspokojenie swoich potrzeb. Wszystkie kraje musiały wskutek ogólnego braku zboża zgodzić się na dotkliwie ograniczenia dostaw.

Nacelnym dyrektorem UNRRA stwierdził wobec mnie, że kierownictwo UNRRA nie ceniło się przed żadnym wysiłkiem, by zaspokoić z posiadanych zapasów potrzeby Polski w ramach kontyngentu Polsce przydzielonego. Zostałem poinformowany, że kierownictwo UNRRA nigdy nie ustalało jakości konkretnej ilości zboża, którą miało by dostarczyć, ponieważ takie ustalenie byłoby sprzeczne z zasadami działalności tej organizacji i bezcelowe wobec faktu, że wysyła jest w pełni zależna od ilości zboża, oddanej do dyspozycji przez produkujące kraje. Nacelnym dyrektorem UNRRA oświadczył mi, że nie szczeni wysiłków, by zapewnić dostawy, które by zaspokoiły potrzeby wszystkich krajów, zanych obecnie na pomoc UNRRA. Nadzieje na przyszłość są jednak bardzo znikome i dostawy z pewnością spadną poniżej poziomu, który byśmy chcieli wszyscy osiągnąć.

Zeznania komendanta Oświęcimia

LONDYN (PAP). Komendant obozu w Oświęcimiu Hoess, który jak wiadomo, został niedawno aresztowany po wielomiesięcznych poszukiwaniach, zeznał podczas przesłuchania w Herford, że na rozkaz Himmlera osobiście dozorował przygotowania do zagazowania 2.000.000 ludzi. Według rozkazu Him-

mlera wszyscy więźniowie niezdolni do pracy mieli być zagazowani. Eksterminacja Żydów w komorach gazowych została nakazana przez Himmlera, gdyż obawiał się, że jeśli Rzesza Niemiecka przegra wojnę, Żydzi wyniszczą doścześnie naród niemiecki. Gazowanie na terenie Oświęcimia odbywało się między lipcem 41 r. i końcem 43-go ro-

100.000 obywateli czeskich prosiło o obywatelstwo Rzeszy

PRAGA (PAP). W archiwach Krajowej Rady Narodowej w Pradze znalaziono ostatnio około 100.000 oryginalnych podań obywateli czeskich, którzy w okresie protektoratu prosili władze nie-

mieckie o udzielenie im obywatelstwa Rzeszy. Dokumenty te zostaną obecnie rozesłane do powiatowych i gminnych rad narodowych, a wszyscy ci, którzy dopuścili się zdrady narodowej — zostaną pozbawieni prawa wyborczego.

BĘDZIEMY JEDLI CHLEB Z MAKI PSZENNO-RAZOWEJ

WARSZAWA (SAP). Chleb na karty zaopatrzenia nie będzie obecnie wypiekany z maki pszennej razowej 96 - procentowej i żytniej 80 - procentowej (mieszanej). Cena takiego chleba ustalona została na zł. 2.15.

Rozliczenia według rozdzielnika na miesiąc marzec r. b. między sklepami a piekarniami i między piekarniami a referatem piekań ianym mają się odbywać po zrealizowaniu każdego kuponu termin rozliczenia 3-go i 5-go każdego miesiąca jest ostateczny.

MIN. RZYMOWSKI DO KONGRESU ŻYDÓW POLSKICH W MONTEWIDEO

WARSZAWA. — Minister spraw zagranicznych Rzymowski, wysłał następującą depeszę na Kongres Żydów Polskich w Montewideo:

Marek Turkow — Buenos Aires — Union Poljews.

„Dziękując najszerzej za zaproszenie delegata na Kongres Żydów Polskich Ameryki Południowej, z którego skorzystanie było niestety niemożliwe, przesyłam serdeczne życzenia owocnych prac i obrad.

Życze przy tym serdecznie, by prace Kongresu, którego inicjatorowie wykazują głębokie przywiązanie do polskiej ojczyzny, przyniosły jak najlepsze rezultaty dla dążeń i potrzeb polskiego żydostwa.

Minister Wincenty Rzymowski.

AMERYKAŃSKI CZERWONY KRZYŻ WZBIĘŻY POMOC DLA EUROPY

WASZYNGTON (SAP). Prezes Amerykańskiego Czerwonego Krzyża, B. C. Connor, oświadczył, że w najbliższym okresie budżet Amerykańskiego Czerwonego Krzyża będzie podwyższony o trzy miliony dolarów. Umożliwi to rozszerzenie akcji pomocy dla krajów zniszczonych wojną, dostarczenie obuwia, odzieży i medykamentów. Na ukończeniu jest transakcja przejęcia znacznej ilości leków z zapasów wojskowych.

512744 MIESZKAŃCÓW MA ŁÓDŹ

ŁÓDŹ (SAP). Według danych Wydziału Ewidencji Ludności w dniu 1 marca 1946 r. ludność Łodzi wynosiła 512.744 osoby, w tym ludności stałej 410.744 i czasowo przebywających 101.987 osób.

HITLER I JA...

Goering pochwała „zasadę bezwzględного posłuszeństwa” fuhrerowi

NORYMBERGA (SAP). — Goering, który ma być po raz pierwszy badany przez Trybunał i prokuraturę, wychyla się z ław świadków w oczekiwaniu pytań prokuratora Jacksona. Atmosfera jest przeladowana elektrycznością.

— Pan sobie może zdaje sprawę — zaczyna sędzia Jackson — że jest pan jednym człowiekiem, który nam może wyjaśnić cele hitlerizmu i oświecić intencje kierownictwa partii?

— Doskonale zdaje sobie z tego sprawę — odpowiedział Goering. — Stwierdzam, że bezwzględnie uznaję przyjaźń przez fuhrera zasadę bezwzględного posłuszeństwa, gdyż zasady demokratyczne doprowadziły Niemcy, prawie do ruiny i tylko mocna ręka wodza o jasno wyznaczonym celu mogła je uratować i w krótkim czasie poprowadzić od nędzy do dobrobytu.

Gdy prokurator usiłuje mu przerwać z nieco dłuższą odpowiedzią, przewodniczący Trybunału Lawrence oświadcza, że sączy sobie wysłuchania całego oświadczenia Goeringa.

Następnie Goering stwierdza, że rząd hitlerowski nigdy nie zastanawiał się nad możliwością ofensywy na Amerykę Północną. „Wszelkie wysiłki penetracji gospodarczej Niemiec w Ameryce Południowej były bez znaczenia, wobec współzawodnictwa Stanów Zjednoczonych i W. Brytanii. — Nie marka, lecz dolar był tam czynnikiem decydującym, z którym nie mogliśmy konkurować. Gdybyśmy mogli być inaczai wdzważni i postawą krajów południowo-amerykańskich byłaby inna”. „Nawet gdyby Niemcy całkowicie opanowali Europę, to i wtedy jeszcze zbyt mała flota i brak bombowców nie pozwoliłby Niemcom na jakąkolwiek akcję zbrojną przeciwko Stanom Zjednoczonym.”

W związku z wyjaśnieniami Horna, adwokat Ribbentropa, usiłującego odwrócić, że Ribbentrop nie miał wpływu na Hitlera w dziedzinie polityki zagranicznej, Goering oświadcza:

„Wpływ na Hitlera, to coś, co bardzo trudno zdefiniować. Tego rodzaju wpływ, żeby Ribbentrop mógł kierować Hitlerem, jest wykluczony.

Na pytanie Jacksona, dotyczące tego punktu oskarżenia, w którym mowa jest o konspiracji nazistowskiej, celem zawiądnienia Europa, Goering odpowiada:

„Słowo konspiracja różnie może być użyte; jeżeli chodzi o jakiegoś potajemnie knowania, dotyczące w tajemnicy trzymanych planów — to oczywiście nie miało nigdy miejsca. Można jedynie mówić o tym, że fuhrer odbywał konferencje w ścisłym gronie i na podstawie tych konferencji dochodził do pewnych decyzji — w tym, i tylko w tym sensie można tu mówić o konspiracji.

Widoczne jest, że Goering stara się wziąć na siebie maksimum odpowiedzialności za politykę hitlerowską.

„Nikt nie współpracował z Führerem tak blisko jak ja, nikt nie miał na niego takiego wpływu, jak ja. Jeżeli mówi się o konspiracji, to mogła ona jedynie obejmować jego imię; nikogo więcej” — mówi Goering, wyjaśniając, że dotyczy to oczywiście okresu, zanim pogorszyły się jego stosunki z Hitlerem.

Jaka jest młodzież — taki będzie naród

mówi marsz. Tito przedstawicielom" organizacji młodzieżowych

WARSZAWA (SAP). — W dniu 18 b. m. w godzinach południowych Marszałek Broz-Tito przyjął w towarzystwie ambasadora Jugosławii w Polsce, p. Liumowicza, przedstawicieli OM-TUR, ZWM, „Wici”, ZMD i ZHP.

Witany serdecznie przez młodzież polską, Marsz. Tito zapewnił o wielkiej przyjaźni, jaką żywi dla niej młodzież jugosławińska, przyjaźni, opartej na braterskich uczuciach obu naszych narodów.

Po wzajemnych powitaniach, czas upływa na serdecznej rozmowie. Marsz. Tito opowiada o swojej młodzieży, z której jest dumny i którą (widać to z jego jasnych, rozświetlonych oczu) prawdziwie kocha. Marszałek Tito zwraca się do młodzieży, szczególnie w czasie okupacji, kiedy głos jego żołnierszy partyzantów — stanowili bohaterzy młodzi chłopcy.

Dzisiaj — mówi Marsz. Tito — kierując losami Demokratycznej Federacyjnej Jugosławii, bazuje przede wszystkim na młodzieży, której wypróbowany hart dał się poznać zarówno w walkach wyzwoleniczych, jak i w okresie późniejszym, we wspólnym wysiłku nad odbudową kraju i utrwaleniem ródzycy demokratycznej.

Z jakim entuzjazmem usłoskunkowuje się młodzież jugosławińska do nowej rzeczywistości, świadczy najlepiej fakt, że Marsz. Tito — że obecnie napływają do niego listy od młodych robotników wsi i miast, w których samorzutnie deklarują oni gotowość przystąpienia do wysiłku pracy, wyznaczając jednocześnie b. wysokie normy wydajności, które się zobowiązują wypełnić.

Marszałka żywo interesuje sytuacja polskiej młodzieży, szkolnictwo, walka z analfabetyzmem, działalność naszych organi-

zacji młodzieżowych. Na wszystkie pytania otrzymuje wyczerpujące odpowiedzi.

A teraz sprawa międzynarodowych obozów wmiennych. Marsz. Tito chętnie będzie widział młodych Polaków w Jugosławii i równie chętnie zgadza się na przyjazd młodzieży jugosławińskiej do Polski.

Na zakończenie prawdziwie przyjacielskiej rozmowy, Wódz narodów Federacyjnej Jugosławii zapewnił, że znany mu jest wielki wkład młodzieży polskiej w walce z

faszystem i wyraził nadzieję, że młodzież ta w skonsolidowanym wysiłku przyczyni się w końcu do utrwalenia zdobyczy polskiej demokracji.

Młodzież to najważniejszy problem w życiu narodu. Jak się ją wychowa — taki będzie cały naród — stwierdza Marszałek.

Po pożegnaniu jeszcze jedna wspólna fotografia; grupa młodych Polaków otacza bohaterkę marszałka — Przyjaciela młodzieży.

PSL-owcy za blokiem

Z pierwszego zebrania przedwyborczego w Środzie Śląskiej

Grupa oficerów polit.-oświatowych 1-ej Polskiej Armii przeprowadziła ostatnio na terenie powiatu Środa Śląska zebranie przedwyborcze ze społeczeństwem polskim. W samym mieście odbyło się także zebranie w niedzielę, 17 b. m.

Imieniem starosty referent społ.-polit. powiatu oficerów, przeprowadzający zebranie, po czym przemawiał imieniem PPR, tow. Markowski, imieniem PPS, sekretarz P. K. tow. Kruszyński Andrzej. Następnie jeden z oficerów wygłosił referat, w którym uwytylował konieczność zachowania jednego bloku wyborczego w nadchodzących wyborach. Sekretarz KP PPS, tow. Andrzej Kruszyński, podkreślił, że konieczność utrzymania jednego bloku wyborczego występuje w całej ościrości tu właśnie na Ziemiach Odzyskanych. Następnie przedstawiciel PPR podał projekt rezolucji następującej treści:

„Zebrani na pierwszym zgromadzeniu przedwyborczym w dniu 17 b. m. przedstawiciele

Partii politycznych PPS, PPR i PSL oraz przedstawiciele społeczeństwa polskiego pow. Środa Śląska, postanowili z uwagi na specyficzne warunki na Ziemiach Odzyskanych przystąpić do jednego bloku wyborczego na terenie Dolnego Śląska”.

Trzeci rezolucji została przyjęta, przy czym za przyjęciem jej głosowali znajdujący się na zebraniu członkowie PSL-u.

Zebranie zakończono odpiewaniem „Roty”.

Ze względu na to, że obecni na zebraniu PSL-owcy głosowali za wspólnym blokiem — na terenie Stronnicwa powstała stronnicwa konsternacja i poruszenie. Okazało się, że część członków PSL w ogóle do PSL deklaracji członkowskich nie składała natomiast oświadczają, że są zwolennikami polityki Stronnicwa Ludowego. W związku z powyższym część członków opuściła PSL i przeszła do innych partii.

O co oskarża się szefa rządu G. G. dr. Buehlera

WARSZAWA (SAP). „Czy macie konkretne zarzuty przeciw Buehlerowi? — zapytał prokurator angielski prokurator Sawicki, z którym omawiał sprawę wydania szefa rządu G. G. sądom polskim.

„Uczestniczył on w organizacji zbrodniczej, jakim był rząd Generalnej Guberni” — odparł dr. Sawicki.

Prokurator polski zwrócił się tu na koncepcję oskarżeń angielskich w procesie norymberskim, który uznają n. p. rząd III-ej Rzeczy za organizację przestępczą, wszystkich jego uczestników pociągają do odpowiedzialności.

Akcja UNRRA musi się rozszerzyć

ATLANTIC CITY (SAP). — Dotychczasowy dyrektor UNRRA, Lehmann, oświadczył delegatom 47-miu narodów, zebranych w Atlantic City, że w końcu marca r. b. 7 milionów ton zapasów będzie wysłane z Ameryki i że „skala dostaw UNRRA zwiększa się każdym dniem”.

Lehman domaga się natychmiastowego rozszerzenia wydziału do spraw żywnościowych, który powinien stać się centralną instancją, funkcjonującą w skali międzynarodowej, i wyraził nadzieję, że do tak rozszerzonego wydziału przyłączy się również i Związek Radziecki.

Mówiąc o obozach wysiedleńców (tzw. displaced persons-D.P. — osoby, które zna-

lały się na obczyźnie) — Lehman stwierdził, że od 9 września ub. roku dokonano reparacji 725 tys. osób, ale według jego przypuszczeń obliczeń, w obozach UNRRA będzie na dzień 31 lipca 1946 jeszcze co najmniej 400 tysięcy.

„Nie ulega dla mnie żadnej wątpliwości, że Narody Zjednoczone powinny, nie zwlekając zając się na stałe wysiedleńcami, zwłaszcza grupami przesiedlanymi, którzy nie będą chcieli wrócić do swego kraju”.

Lehman przyznał, że nie udało się ustreścić obozów UNRRA od przeniknięcia do nich wielu ludzi, którzy może i współdziałali z „Niemcami”, — ale te sprawy należą do kompetencji wojskowych władz sprzymierzonych.

Wyróżnienie uczzonego polskiego

WARSZAWA (SAP). — Amerykański Instytut for Advanced Study powołał prof. Uniwersytetu Warszawskiego Karola Borsuka na swego członka. Wymieniony instytut jest najwybitniejszym centrum badań matematycznych na Świecie i między innymi do swoich członków zalicza prof. Einsteina. Nominacja prof. Borsuka jest wielkim wyróżnieniem nauki polskiej.

Przedstawiciel angielskich związków zawodowych w kwietniu przybędzie do Warszawy

WARSZAWA (SAP). Rada Generalna „Trade Union”-ów postanowiła wysłać na zaproszenie KCZZ w Polsce swego specjalnego przedstawiciela, p. J. Benstada, celem zwiędzenia Warszawy i zapoznania się z całokształtem stosunków robotniczych i zawodowych w Polsce.

NOWY PRZYBÓR WODY NA WIŚLE 21 MARCA PO RUSZENIU WÓD BUGU

TORUŃ (SAP). Wczoraj ruszył pod Chełmem wielki zator lodowy. Woda opadła o 67 cm. Dzięki energicznej akcji wojska i ludności, filary mostu zostały całkowicie oczyszczone z otaczających je brył lodowych. Zator przy szał się około mostu, nie uszkadzając go.

W dalszym ciągu pracują lodolamacze na rzece. Stosuje się również rozbijanie lodu przy pomocy elektryczności w ten sposób, że wybi-

Z kraju ...

... jana są leje o średnicy 60 m. w odstępach kilometrych.

Lotnictwo radzieckie bombardowało zatory lodowe pod Grudziądem.

... puzeniu Bugu, przybór wody na Wiśle spodziewany jest w dniu 21 marca.

Odbudowa domu Harcerstwa

WARSZAWA (SAP). W lokalu Naczelnictwa Z. H. P. w obecności przedstawicieli Ministerstwa Odbudowy inż. Daszkowskiego, dokonano publicznego otwarcia ofert, złożonych przez firmy, które przystąpiły do przetargu na odbudowę Domu Harcerstwa przy ulicy Łazienkowskiej 7 w Warszawie. Do przetargu zgłosiło się 25 firm.

KS. KARDYNAŁ SAPIEHA W KRAKOWIE

KRAKÓW (SAP). Do Krakowa powrócił z Rzymu ks. kardynał Adam Sapieha. Na spotkanie kardynała wjechała z Krakowa specjalna delegacja z przewodniczącym ob. Uchem oraz rektorem Uniwersytetu — Lehr-Spławińskim na czele, która powitała metropolitę krakowskiego w Katowicach.

W Krakowie kardynał Sapieha przejechał przez ubrane chorągiewami ulice miasta do kościoła Marjackiego, gdzie odbyło się uroczyste nabożeństwo dziękczynne.

Podczas nabożeństwa kardynał udzielił rezesom wiernych, zebranych w kościele, błogosławieństwa.

Ambasador Raabe w Krakowie

KRAKÓW (SAP). Do Krakowa przyjechał prof. Raabe, ambasador Rzeczypospolitej Polskiej w Moskwie.

Wybór dyrektora kom. wyk. Banku Międzynarodowego

NOWY JORK (PAP). Rada gubernatorów Międzynarodowego Banku Odbudowy i rozwoju gospodarczego w Savannah wybrała na dzisiejszym posiedzeniu dr. Leona Barańskiego naczelnego dyrektora Banku Polskiego na dyrektora Komisji Wykonawczej w siedzibie Międzynarodowego Banku.

Chińskie oddziały wezmą udział w okupacji Japonii

WASZYNGTON (SAP). — General G. C. Marshall, b. szef sztabu armii Stanów Zjednoczonych w czasie wojny, delegowany był jako osobisty przedstawiciel prezydenta Trumana do Chin. Po powrocie ze swej, 3 miesięcznej trwającej, misji, gen. Marshall powiadził na konferencji prasowej, że w Japonii konferował z gen. Mac Arthur'em na temat udziału wojsk chińskich w armii okupacyjnej w Japonii. Gen. Mac Arthur oświa-

... i świata

dezył, że bardzo chętnie będzie widział oddziały chińskie w armii okupującej Japonię.

W sprawie tej należy się spodziewać wkrótce oświadczenia Ciang-Kai-Szeka.

Krewcy scyliżycy

AWANTURA W CZASIE WYBORÓW DO RADY MIJSKIEJ

LONDYN (SAP). — Jak informuje radio Rzym, w miejscowości Rimini, koło Caltanissetta, na Scyllii, w czasie wyborów do rady miejskiej, tłum około tysiąca ludzi rzucił się na budynek, w którym mieścił się urząd wyborczy. Odbieranie głosów przerwano. Arestowano 35 osób.

Powodem zamieszek był fakt, że wielu wyborców nie mogło oddać swych głosów w ramach godzin, wyznaczonych w tym celu przez władze.

Program Arabów Palestyńskich

Komisja anglo - amerykańska pod strażą policji

JERUZOLIMA (SAP). Anglo - amerykańskiej komisji badawczej dla Palestyny przedstawili przywódca Arabów Palestyńskich, Jamal Hus-

Polskie towarzystwo krajoznawcze

WZNAWIA SWĄ DZIAŁALNOŚĆ

WARSZAWA (SAP). Polskie Towarzystwo Krajoznawcze wznowiło swą działalność po przerwie wojennej. Towarzystwo rozpoczęło dalsze wydawanie miesięcznika „Ziemia”, którego redaktorem został St. Lenartowicz.

W niedzielę, 24 b. m., o godz. 11-ej przy ul. Wilejskiej 10 odbyło się zebranie organizacyjnego oddziału warszawskiego, na które przeszli są byli członkowie P. T. K. oraz sympatycy i kandydaci na członków.

Nowi seniorzy dziennikarstwa wielkopolskiego

WARSZAWA (SAP). Na podstawie decyzji wydziału wykonawczego zarządu głównego związku dziennikarzy RPzłite, mianowani są trzej seniorami dziennikarstwa wielkopolskiego: obcy przesiadkowiec dziennikarstwa RPzłite — oddział Wielkopolski, redaktor Henryk Barski, red. Czesław Kedziński, red. Tadeusz Powicki.

W życiu dziennikarstwa jest to godność niezwykle i bardzo rzadka, gdyż senior musi mieć poza sobą ukończony okres 35-letnia pracy.

Karne opłaty w szkołach nie będą już pobierane

WARSZAWA (SAP). Na zapytanie, czy prawdą jest, że niektóre szkoły pobierały od uczniów po 300 złotych jako karne opłaty za nieodstanie mandatu państwowego i ustanowienia suwerenności arabskiej, 4) Natychmiastowe wstrzymanie migracji Żydów.

Policjny wóz pancerny i policjanci w pełnym pogotowiu patrolują ulice Jerolimy w pobliżu budynku, w którym urzędzono komisja. Specjalne oddziały z wykrywcami mia obstarwiać każde dziecko.

Pierwszy tyśiąc Polaków z Jugosławii przybędzie w marcu do Polski

BELGRAD (SAP). Od dwóch miesięcy pracuje komisja polsko - jugosławińska dla spraw repatriacji Polaków, mieszkających od dwóch pokoleń w Jugosławii, 16 tys. osób zgłosiło zamiar powrotu do kraju. Pierwsze dwa transporty po 500 osób odbędą się w końcu bieżącego miesiąca. W wstępnym Polacy mają prawo zabrać cały ruchomy majątek, natomiast nieruchomości przechodzą na rzecz Jugosławii.

W Niemczech

ZA JAKĄ CENĘ NIEMCY CHCĄ UZNAĆ PROJEKT UMIEJZYNARODOWIENIA ZAGŁĘBIA RUHRU?

BERLIN (ZAP). — W Stowarzyszeniu Rudolf Steimera w Bazylei filozofa szwajcarski dr. Roman Boos wygłosił wykład o zmarłym Hitlerze i o dzisiejszym Niemcu. Mówca stwierdził, że uważa za żadnego bacznego obserwatora stosunków w Niemczech nie może być fakt, iż rozgromiony hitleryzm przywrócił nam stulecie w innej formie światowym niebezpieczeństwem. Narodowy socjalizm jest bowiem w skutkach swych organizacją ciemnych sił i przewrotowych egzystencji. To, do czego dążył hitleryzm przez mechanizowanie i uniformowanie wszystkiego, usiłuje rozwijać się jeszcze teraz po jego porażce. Tak, jak w walce przeciw hitleryzmowi, również i w dążeniu do zapewnienia szczęścia i dobrobytu narodom zwyciężonym zauważać można skutki infekcji hitlerowskim jadem nazizmu.

Początek rozwoju, jaki wiódł do dzisiejszego stanu w Niemczech, nie należy szukać w latach po pierwszej wojnie światowej, lecz początek ten sięga połowy ubiegłego stulecia, gdy idealizm niemiecki, który mógł być rozbitym w narodzie niemieckim podniósł duchowo, nie zdołał zapuścić korzeni. Tragedia „krwi i ziemi” rozpoczęła się od Bismarcka, a skończyła się na hitlerowskiej teorii „krwi i ziemi”.

I w szkołach mają uczyć o Norymberdze

HAMBURG (ZAP). Nadprezydent prowincji Północnej Nadrenii dr. Lehr wypowiedział się przed wyjazdem do Bremy za dalszym wzmocnieniem produkcji węgla, która wynosi obecnie 180 tysięcy ton miesięcznie, w przeciwstawieniu do 420 tysięcy ton przed wojną. Niemcy same potrzebują 300 tysięcy ton miesięcznie. Zapasy, które jeszcze niedawno wynosiły 6 milj. ton topnieją z dnia na dzień.

Nadprezydent dr. Lehr w dalszym ciągu apelował do władz okupacyjnych, by poczyniły starania o wzmocnienie produkcji w niemieckim przemyśle. W państwach sojuszniczych wyraża się obawy, że wzmocnienie niemieckiej produkcji przemyślowej może się w przyszłości skończyć nową wojną. Niemieckie komisje doradcze wystąpiły z odpowiednimi propozycjami, by w obawy rozwiać. Niemiecki przemysł w pełni parujący może przynieść korzyści całej Europie, okaleczony zaś stanie się ciężarem dla sojuszników.

Dr. Lehr tak się boi odprzymysłowania Nadrenii, że wypowiada się za umiędzynarodowienie Zagłębia Ruhry, byle tylko zachować dawniejszą zdolność produkcyjną tego przemysłu.

Hitleryzm stałym niebezpieczeństwem dla świata

BERLIN (ZAP). — Rada Kontroli Niemiec postanowiła w związku z powołaniem do życia komitetu edukacji, że proces norymberski ma być przedmiotem wykładów szkolnych w ramach pomocy kształcenia. Do tej pory proces ten omawiano tylko na pogadankach dla uczniów klas wyższych. Obecnie opracowuje się plan wystąpienia do Norymbergi grupy niemieckich nauczycieli w celu zapoznania ich z przebiegiem rozprawy, a przede wszystkim z samym materiałem dowodowym.

„Rada Gospodarcza” działa ...

HAMBURG (ZAP). Rada strefy brytyjskiej przyjęła apel do narodów świata o ratunek dla narodu niemieckiego, bowiem brak takiej pomocy zalanie i 5 system żywnościowy Niemiec. Apel ten przekazany został brytyjskim władzom okupacyjnym.

Angielski minister dla okupacji Niemiec i Austrii oświadczył w poniedziałek w Londynie, że dla wyżywienia Niemców potrzeba do nowych ziem 150 000 ton pszenicy, podczas gdy środki transportowe wystarczają na przewóz tylko 100 000 ton. W roku 1945 na zebrano w Niemczech tylko 2 800 000 ton pszenicy, podczas gdy w roku 1943 zbior ten wynosił 4 300 000 ton. Zbiór buraków stał 25% poniżej normy, ziemniaków 10% poniżej. (e)

Niemieccy „chrześcijańscy skauki”

WESBADEN (ZAP). Amerykańskie władze bodącej podaty do wiadomości, że w miejscowości Ansbach sąd wojenny skazał cały szereg młodych Niemców w wieku od 15 do 24 lat za działalność nielegalną, uprawianą pod mianem „skautów chrześcijańskich”. Młodzież ta kolportowała pamflety przeciw wojskom okupacyjnym i prowadziła spisy Niemców, utrzymujących stosunki towarzyskie z Amerykanami. Kierownik organizacji Kurt Hösch, nie ukrywający bynajmniej swych zapatywań faszystowskich skazany został na pięć lat więzienia. Inny sąd wojenny osądził dwóch innych Niemców, członków tejże samej organizacji, na kary więzienne od 5 do 15 lat za bezprawne posiadanie broni. (pot)

Mówi się o głodzie, a przydziały żywnościowe rosną

HAMBURG (ZAP). — Produkcja węgla w Zagłębiu Ruhry znacznie w bieżącym tygodniu spadła, co niemiecy usiłują przedstawić jako skutek obniżenia racji żywnościowych.

Anglicy zapowiedzieli podniesienie od 1. 4 b. przydziału mięsa z 170 gr. na rylu na 150 gr. i cukru na 31 gr. tygodniowo z nadwyżki pochodzącej z zapasów rezerwowych. Dzieci do jednego roku otrzymać mają zamiast 1/2 litra jak dotychczas 3/4 litra mleka dziennie. Dzieci do lat 6 jednorazowo tran i witaminę A w formie cukierkowa.

Płatki owsiane dla Niemców

BERLIN (ZAP). Organizacje charytatywne kościoła ewangelicznego w Bernie przekazały do Niemiec 27 000 paczek płatków owsianych.

Szwedzki Czerwony Krzyż przekazał 200 maszyn do szycia dla repatriantów ze wschodu. (s)

Z życia Partii

Pierwszy zjazd powiatowy PPS w Brzegu

W niedzielę, dnia 17 marca, odbył się w Brzegu pierwszy zjazd powiatowy PPS. Na zjazd przybyli gorąco witany przez uczestników poseł do KRN, przewodniczący WK PPS, tow. mgr. Stanisław Piaskowski. Wj. Komitet reprezentował ponadto III-ci sekretarz tow. Pietrusiński.

Zjazd otworzył tow. Wójcicki, poczynił uczestników zjazdu powitał: tow. Pietrusiński, przedstawiciel W. P., sekretarz powiatowy Komitetu PPR oraz przedstawiciele Związków Zawodowych. Po powitaniach przewodniczący W. K., tow. mgr. Piaskowski wygłosił referat, charakterystyczny obecną sytuacją polityczną i gospodarczą. Omówił on obecną sytuację Partii, jakie zajmuje ona obecnie i wyjaśnił na podstawie jakich wydarzeń i doświadczeń Partia zajmuje taką a nie inną pozycję. Zaznaczył on, że nasza Partia nie walczy o ilość mandatów, ani o fotelie ministerialne, ale o lepszą przyszłość dla Polski, nie pozwoli, aby dziś zniszczone dobroć krwi i pracy, jakie Partia nasza włożyła w walkę o wolność i w pracę nad odbudową kraju. Naszą oddaną, pracą a nie kartką podkreślamy nasze „ja” na Ziemach Odzyskanych. Pójdziemy drogą prawdy i przez kartkę wyborczą władzy nie oddamy.

W drugiej części zjazdu odbyły się wybory Komitetu Powiatowego w Brzegu i złożenie sprawozdań z działalności dotychczasowego Komitetu Powiatowego.

W skład nowego Komitetu weszli tow. Wójcicki, Sulima, Brzozowski, Galos, Kał-

ski, Goliasz, Sokolowski, Łukasik, Popielkiewicz, Łoś i Kaczor.

W skład komisji rewizyjnej weszli tow. Riettt, Mazur, Cierpisz i Spiechowicz.

W skład sądu koleżeńskiego weszli tow. Lubieniec, Babicki i Gryszkiewicz.

Zjazd zakończono odpitowaniem Czerwonego Sztaendru.

PPS w Jaworze pomaga repatriantom

Od kilku dni Komitet Powiatowy Partii w Jaworze przeprowadza zbiórki środków materialnych, celem udzielenia pomocy przybyłym na teren powiatu transportom repatriantów. Oprócz zbiorów pieniędzy Komitet Powiatowy otoczył opieką transporty repatriantów, dostarczając środków żywności i lokomocji, starając się rozmieścić przybyłych w domach, w których jest jeszcze miejsce, przydzielając im pracę. Komitet Powiatowy wydał odezwę, w której wzywa całe społeczeństwo powiatu i powiatu do wzięcia udziału w akcji pomocy repatriantom, którzy przybyli naprawdę w tragicznych warunkach.

Nowe władze ZNMS-u na Uniwersytecie i Politechnice Wrocławskiej

W sobotę, dnia 16 m. m., odbyło się walne zebranie członków akademickiego Koła ZNMS przy Uczelni Wrocławskiej. M. in. wybrano nowy zarząd Koła w następującym składzie: przewodniczącym — tow. Wottlin, I wiceprzewodniczącym — Wasilewski, II wiceprzewodniczącym — Karst, I sekretarzem — Szymanski, II se-

krretarzem — Fijel, kierownik wydziału propagandy i pracy — Cieślowski Jerzy.

Omawiano sprawę jak najbliższego udziału ZNMS w mającym się odbyć w Szczecinie Zlocie młodzieżowym pod hasłem „Trzymamy Straz nad Odrą”. Rozstrzygnięcie ostateczne zapadnie jednak dopiero na projektowanym zebraniu Komisji porozumiewawczej akademickich kół organizacji młodzieżowych na terenie Uniwersytetu.

Kurs informacyjny OMTUR Dolnego Śląska

Zapowiadany okólnikiem kurs informacyjny OMTUR przy Wj. Kom. rozpocznie się w niedzielę dn. 24. 3. Każdy Powiatowy Komitet obowiązkowo wysłał 2 uczestników. Szczegółowa informacja wysłana okólnikiem z dnia 12 marca 1946 r.

Wydział Wychowania Socjalistycznego.

W ubiegłym tygodniu bawiła we Wrocławiu działaczka społeczna Ob. Prezydentowa Bierutowa i delegatka Głównego Zarządu R. T. P. D. ob. Zelerowa. W sobotę, dnia 16 m. Ob. Bierutowa w towarzystwie delegatki Ligi Kobiet spędziła wieczór w Sekcji Kobiet P. P. S., gdzie była podejmowana skromną herbatką. W czasie pobytu w Sekcji omówiono szereg spraw społeczno-oświatowych, jak opieka nad matką i dzieckiem, sierotami i t. p. sprawy. Tow. Moszczeńska-Remlingerowa wygłosiła szereg recytacji, a ob. Dobrowolska odpowiadała przy własnym akompaniamentem pieśni ludowe.

Prace pomiarowe BOS

WARSZAWA (SAP). Wydział pomiarów BOS przystąpił do wyznaczenia w terenie projektowanego przedziału ul. Marszałkowskiej od Ogrodu Saskiego do Żoliborza oraz sieci arterii komunikacyjnej na terenie projektowanego osiedla na Kole. Poza tym, w związku z porządkowaniem placu Saskiego, przeprowadzane są prace pomiarowe przy Groble Nieznanej Żoliborza.

W ramach prac, zamierzonych przez Wydział Pomiarów na rok 1945 zostanie sporządzony plan Warszawy leworęcznej w skali 1:200, który stanowić będzie podstawę do prac urbanistycznych szczegółowego planu zabudowy. W związku z tym w lutym pracownia litograficzna wykonała pierwszą matrycę litograficzną na blacie cynkowej.

Na planie uwidoczniono aktualny stan sytuacyjny i wykazano rozmiar zniszczeń, klasyfikując budynki w trzy grupy.

Całość planu dla Warszawy składa się z 33 planów. Różne te mają tym większe znaczenie, że dotychczas, z powodu braku planów i planów, wszelkie projekty odbudowy miasta były opracowywane na podstawie planów przestarzałych i nieaktualnych.

Odczyt prof. S. Kolbuszewskiego

W niedzielę, dnia 24 marca br. o godz. 11.30 przy ul. Szewskiej (Schuhbrücke 49) p. p. w sali 254 odbył się drugie zebranie „Towarzystwa Miłośników Języka Polskiego”, połączone z odczytem prof. S. Kolbuszewskiego pt.: „Dwie formy języka i świąta domośne”, na który Zarząd zaprasza wszystkich członków i sympatyków Towarzystwa. Wstęp wolny.

III Wrocławski czwartej Literacki

We czwartek, dnia 21 m. br. o godz. 16 przy ul. Franciszkańskiej 8 (Restauracja Klubowa) odbędzie się staraniem „Koła Miłośników Literatury i Języka Polskiego” III CZWARTEK LITERACKI, na którym odczytana zostanie nowela J. Iwaszkiewicza Bitwa pod Sedgemoor. Po odczytaniu dyskusja.

Odczyt dla pracowników Opiek Spolecznej

Z okazji pobytu we Wrocławiu Zastępcy Dyrektora Departamentu Opieki Społecznej, ob. Stefana Łopato, odbędzie się w piątek, dnia 22 b. m. o godz. 13 - e w Sal Konferencyjnej Urzędu Wojewódzkiego (pokój Nr. 576) odczyt p. t. „Linie rozwoju Opieki Społecznej na III skłótkach wojny”. Odczyt poprowadzi ob. Łopato, z powodzeniem są wszyscy pracownicy urzędów i organizacji, pracujący w dziedzinie Opieki Społecznej.

Do Radiosłuchaczy!

W związku z prowadzoną przez Polskie Radio, akcją zmierzającą do ustalenia w porozumieniu ze słuchaczami, najdogodniejszej godziny nadawania dziennika porannego, posimy radiosłuchaczy o wypowiedzenie się, czy dotychczasowa godzina nadawania odpowiada słuchaczom (obecnie dziennik poranny jest nadawany o godz. 6.45); Jeżeli nie, to prosimy podać, dokładnie do minut czas, któryby najbardziej odpowiadał.

Odpowiedzi prosimy kierować w terminie do dnia 25. 3. br. wprost na adres: Polskie Radio, Biuro Studiów, Warszawa, Koszykowa 8, z zaznaczeniem „Godzina dziennika porannego”.

Zrzeszenie Pracowników Demokratów w Polsce, począwszy od marca t. br., wydaje miesięcznik „Dziennik Pracy i Ekonomii”. Z treści pierwszego numeru podajemy: Wacław Barciowski: Cel i zadania prawnictwa demokratycznego. Józef Litwin: Recepcja prawa polskiego na Ziemach Odzyskanych. Henryk Świątkowski: Z zagadnień nowego prawa małżeńskiego. Kazimierz Wąsowski: Sądowictwo administracyjne a Rady Narodowe. Wacław Zyber: Unifikacja przepisów o uznaniu za zmarłego. Jan Jakób Litauer: Uwagi z powodu wprowadzenia I księgi Kodeksu Postępowania Niespornego. Emil Stan. Raport: Dwiunstanowność w sądzie karnym. Oznaczniczo Sądu Najwyższego.

Po raz pierwszy w Polsce wywołano będzie systematycznie publikowane Orzecznictwo Sądu Najwyższego. Poza tym pismo zawiera jeszcze następujące działy: Przegląd ustawodawstwa, krytykę i przegląd czasopiśm.

„Cena I egz. Zł. 55,- w prumeranie Zł. 150,- kwartałnie. Adres Łódź, Piotrkowska 179, tel. 180-18, Konto PKO VII/838 Łódź. Ceny ogłoszeń: cała strona, 7.000,- Zł., 1/16 strony 3.500,- Zł., czwórca strony 2.000,- Zł., 1/16 strony 1.000,- Zł.

REPUBLIKAN I PATRU MIEJ-KIEGO

„MOJA SIOSTRA I JA”, komedia muzyczna w 4 aktach 12 marca codziennie o godz. 16.30.

REPUBLIKAN KIN

WARSZAWA „ul. Świdnicka 16 — „Niestarna dziewczyna” — film, prod. amerykański.
 „PIONIER” ul. Marsz. Stalina 71 — „Pojedynek”
 „KINO „WYZWOLENIE” Zieplin. Szkoła wytworzyła film pol. „U wioła drogą” (rol. gł. czlowai art. scen pol.). Nad program Pol. skina Kronika Filmowa Ceny biletów: 5, 10, 15 i 20 zł.
 „SLASK” — ul. Ogrodowa Nr. 27 — „Płomień nie zgasi” — film produkcji angielskiej do- datek i groteska rysunkowa.
 „POLONIA”, ul. Wina 53 bożna Michaelis dojeżdża tramwajem Nr. 1 — „Pojedynek”.

POSZUKIWANIE RODZIN

Elżbieta Sawczyńska poszukuje syna Ottona Sawczyńskiego, wywiezionego w r. 1942 z Ko- bryna. pow. Buczac, na roboty do Austrii Górnej.

Wiadomości kierować, Ciężny Duży, ul. c. Dom Dziecka 20.

Unieważnia się skradzione dokumenty: książka wojskowa, 3 zaświadczenia na ordery, kartka demobilizacyjna, zaświadczenie na gospodarstwo i zaświadczenie żerzeźnicze na nazwisko Wacław Filiczowski sierżant W. P.

Podpisujecie Premiową Pożyczkę na rzecz Odbudowy Kraju

Województwo Łódzkie przoduje w wysokości przedpłał na Pożyczkę

WARSZAWA (SAP). Do Kas Urzędów Skarbowych i upoważnionych banków płyną zło- tówki coraz szerszym strumieniem. To w poczu- ciu swego patriotycznego obowiązku dokony- wują obywatele przedpłat na premiovą pożycz- kę Odbudowy Kraju. Między poszczególnymi województwami odbywa się obecnie emocjonu- jąca i chwalebna walka. Jeśli chodzi o liczbę osób, które dokonały wpłat, to dużo więcej, niż 50 procent podlegających temu obywatelskie- mu obowiązkowi wykonało go w województwie poznańskim. Za poznańskim idzie wrocła- wskie, katowickie, bydgoskie i warszawskie, we wszystkich tych województwach więcej, niż 50 procent obywateli przedpłaciło.

Co do cyfr absolutnych, to według ostatniego raportu z dnia wczorajszego, jaki otrzymał generalny komisarz P. P. O. K., ob. Władysław Kosiński, na pierwsze miejsce wyszorowała się Łódź, choć procentowo spełniła obowiązek obywatelski tego województwa nie wygląda tak dobrze i nie dostęga jeszcze 50 procent. Tu na drugim miejscu znajduje się Poznań, na trzecim Warszawa, dalej Katowice i Kraków.

Jak powstają Komitety lokalne

Jak wiadomo, przeprowadzenia tej akcji pożyczkowej na dokonac czynnik społeczny. Powstań mianowicie na terenie całego państwa komitety wojewódzkie, powiatowe, miejskie i gminne. Akcja przygotowana dla zorganizowania tych komitetów, prowadzona jest już od przeszło miesiąca. Zasadniczo komitety te powinny powstać dopiero po ukonstytuowaniu się Naczelnego Komitetu Obywatelskiego, tymczasem komitety lokalne organizują się już samo-

rzutnie teraz — powstało ich na terenie całego Państwa 250), o czym świadczą protokoły po- siedzeń organizacyjnych, przysyłane na ręce Głównego Komisarza Pożyczki.

Chcąc zobaczyć jak wygląda akcja wpła- cania przedpłat w terenie — udajemy się do jednego z punktów, upoważnionych do przyjmowa- nia wpłat.

Przyjemnie dolożyć własną cegiełką do odbudowy

Jestemy w jednym z urzędów skarbowych. Przed okienkiem stoi starszy siwawy obywatel, ubrany w dość dostatnie futro. Jak wynika z rozmowy jest on właścicielem niewielkiego sklepu w śródmieściu Warszawy. Urzędnik wyja- snia mi właśnie, jakie przywileje daje fakt nabycia obligacji pożyczki.

Przed wszystkim zadołowania z dobrze spełnionego obowiązku Państwa. Pożyczka idzie przecież całkowicie na odbudowę tak okropnie przez okupanta zniszczonego kraju. Jakże przy- jemnie dolożyć własną cegiełką do odbudowy Kieleczyzny, czy Warszawy... Pożyczka jest zabezpieczona całym ruchomym i nieruchomym majątkiem Państwa. Obligacje będą przy- mowane do 50 tys. na podatek od spadku i darowizn. Przedsiębiorstwom handlowym daje prawo jednorazowego pierwszeństwa w otrzy- maniu koncesji we wszystkich tych dziedzi- nach, w których handel prywatny dopuszczony jest w charakterze koncesyjnego — oraz wiele innych przywilejów. Nie należy zapominać, że pożyczka jest oprocentowana w wy- sokości 4 procent od sta rocznie.

Suma ta przeznaczona jest na premie, które będą rozlosowane pomiędzy posiadaczy obli- gacji dwa razy do roku.

Klient radzi się w jakiej wysokości sub- skrybował pożyczkę, aby obowiązek obywatel- ski był całkowicie wypełniony.

— Co do sumy całkowitej subskrypcji, to dane, w jakiej wysokości ma być dla poszczegól- nej kategorii, oznacza Naczelny Komitet Obywatelski na wniosek poszczególnych organi- zacji zawodowych i gospodarczych. Obecnie, jeśli chodzi o przedpłat, to ustalone są pewne normy orientacyjne i tak: dla handlu drob- nego, budek, straganów — przedpłata waha się w granicach 4 do 6 tysięcy złotych. Dla sklepów detalicznych od 4 do 20 tys. złotych, dla handlu półhurtowego i hurtowego — od 30 do 100 tys. złotych, dla rzemiosła drobnego od 2 do 6 tysięcy złotych, dla rzemiosła śred- niego i przemysłu drobnego — od 6 do 20 tys. zł, dla pozostałego przemysłu prywatnego od 10 do 100 tys. złotych. Wolne zawody: przy malej praktyce — 2 tys. zł, przy średniej od 4 do 10 tys. zł. i przy dużej od 10 do 50 tys. zł. — wyjaśnia urzędnik.

— Sądę, że wobec tego, iż mój sklep jest niewielki, należę z tych sum ramowych, wy- podobkowców czterę najwłaściwszą. A więc 10 tysięcy złotych.

Kwit tymczasowy został szybko wypełniony i wędruje do kieszeni obywatela, który wychod- zi zadowolony w poczuciu dobrze spełniono- go obowiązku.

WIADOMOŚCI GOSPODARZE

Dwie nowe umowy handlowe z Węgrami i z Rumunią

WARSZAWA (SAP). Wkrótce wyjedzie do Budapesztu i Bukaresztu delegacja polska, ce- lem sfinalizowania umów polsko - węgierskiej i polsko - rumuńskiej.

W ramach umowy clearingowych za węgeli otrzymamy z Węgier groch, fasolę, makuch, ziemie orkiszowa, bauxyt, artykuły szczoł- karskie, instrumenty medyczne, optyczne i pomiarowe, papirykę oraz wino.

Z Rumunii również za węgeli sprowadimy ropę naftową, drzewo, rudę manganu, owo- ce suszone, grysk grochowy i wino. Pewne za- strzeżenia w dzisiejszej naszej sytuacji gospodarczej mogłyby budzić zakup towarów luksusowych, jak wina i papiryki. Jak się do- wiadujemy jednak od czynników miarodaj- nych, Rumunia uwarunkowała dostawę ro- py naftowej od zakupu pewnej, niewielkiej zresz- tą ilości wina. Zysk, uzyskany ze sprzedaży wina węgierskich i papiryki, zezwoli na skupu- łowanie niskich cen importowego grochu, fa- soli i makuchu, które bez subsydiów z zysków od artykułów luksusowych byłoby zbyt dro- gie.

Zakup win nie przekracza 2 procent całości transakcji. Rumuńskim kontrahentem Polski są koleje państwowe, dla których dostarczają węgeli.

Na Węgrzech umowę zawarliśmy z sześci- ma firmami prywatnymi powstającymi Wę- giersko - Polskiego Towarzystwa dla Handlu Wymennego.

„Spolem” w roli importera i eksportera

WARSZAWA (SAP). Struktura polskiego handlu zagranicznego, w stosunku do czasów przedwojennych, uległa wielkim zmianom. Z

jednej strony dzięki przyłączeniu Ziemi Zachodnich wzrosły nasze możliwości jako eks- portera węgla, z drugiej strony na skutek de- wasteracji lasów, oraz wielkich zniszczeń rolni- cta, naraziła nasze zdolności eksportu w dzie- dzinie drewna i jego przetworów znalazły do minimum. Prócz węgla, sody, soli, zarysowały się możliwości eksportu w zakresie żył leźni- czych, jagód, grzybów, jaj drobitu, pierza, pi- chu, szczytnicy, włośna, oraz w miarę urucho- mienia przemysłu — wyrobów przemysłowych. W zakresie importu wchodzi w rachubę su- rowce przemysłowe, maszyny przemysłowe i rolnicze, oraz artykuły spożywcze.

Dotychczas zostały zawarte traktaty han- dlowe ze Związkiem Radzieckim, Norwegią, Szwecją, Danią, Rumunią, Jugosławią, Bułgari- ą, Szwajcarią i Węgrami. Ogólne dyspozycje handlu zagranicznego są skoncentrowane w ręku Ministerstwa Żeglugi i Handlu za granicę.

„Spolem”, Zw. Com. Sp. z o.o. będąc jedną z organizacji społecznych, stworzo- ną do handlu zagranicznego, działa na pra- wach Centrali Importowo - Eksportowej, w za- kresie importu artykułów rolniczych i spo- żywczych, podlegających rozprawieniu w ramach planowej aprowizacji, oraz maszyn rolniczych, mleczarskich i nawozów sztucz- nych. Artykuły spożywcze, podlegające dy- strybcji na wolnym rynku, importuje „Spo- lem” wspólnie z Państwową Centralą Handlo- wą i Centralą Obrótu i Przetwórstwa Rybne- go.

W dziedzinie eksportu, „Spolem” zajmuje się transakcjami wywozowymi towarów rolni- czych i spożywczych, odpowiadających wywo- zowym przewidywaniom gospodarczym. Wy- dział Handlu Zagranicznego „Spolem”, Moko- towska 61, zawiera zarówno ze współdziała- nia, jak i z prywatnymi eksporterami, dyspo- nującymi towarami o standardzie zagranic- zym.

Uporządkowanie rynku drzewnego

WARSZAWA (SAP). Stałe alarmy w prsie o katastrofalnym stanie lasów i konieczności oszczędzenia drewna do minimum istotnych potrzeb pod ścisłą kontrolą państwa, tśnwią kontrast z powstającymi jak grzyby po de- szczy licznymi składami drewna zapasownymi we wszelkie sortymenty oficje niesprawdzo- nego pochodzenia.

Na rynku drzewnym powstaje niezdrowa spekulacja handlowa i nie ma mowy o pla- nowanym zaspakajaniu potrzeb ogółu. Czas ten przeto stałofacją po przejściowym okre- sie, gdy przeszła Instytucja utworzyła własne aparaty ekspedycyjne i spódlizcze, bo admini- stracja Lasów Państwowych nie była wówczas w możności uruchomienia swej kontroli.

Obecnie Ministerstwo Leśnictwa powołało Państwową Agencję Drzewną „Pogoda” aby mieć gwarancje, że drewno przedziałne w- lasne aparatów urzędowych uprawnionemu odbiorcy, nie będzie sprzedawane „na bok” po cenach wolnorynkowych.

Aby ukrocić bezholowie na rynku drzew- nym i regulamente-ję drewna włąć we własne rany, konieczne jest wyroszenie odpowied- nych władz we wszelkie sankcje, potrzebne do ścigania spekulacji drzewnej.